
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba  
 

 

  

Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che il S.I.A- Servizi per l’inclusione e l’apprendimento- dell’Università degli Studi di 

Cagliari ha tra i suoi obiettivi la realizzazione di una serie di interventi che 

permettano agli studenti con disabilità di seguire il percorso di studi prescelto, 

attenuando o eliminando le difficoltà derivanti dalla propria condizione di 

disabilità, così come previsto dalla Legge n. 17/99; 

Premesso che uno dei servizi essenziali offerti dall’Ateneo, finalizzato al raggiungimento 

dell’obiettivo sopracitato, è il servizio di trasporto degli studenti con disabilità 

motoria, sensoriale dalle proprie abitazioni alle strutture dell’Ateneo dislocate nel 

territorio di Cagliari e Monserrato, che consente la piena partecipazione dello 

studente all’attività accademica; 

Considerato che il servizio, in precedenza affidato all’o.e. Sina di Gianfranco Stevelli S.r.l., P.IVA 

00172700924, con sede legale in via Antonio Gramsci 22, 09127 Cagliari (CA), si è 

concluso in data 31.12.2023; 

Dato atto che nel rispetto dei principi di solidarietà e sussidiarietà orizzontale di cui all’art.6 

del D.lgs. n.36/2023 l’ufficio SIA ha effettuato un’indagine preliminare volta ad 

accertare la presenza di enti del Terzo Settore in grado di garantire continuità al 

servizio in oggetto e che nessuno ente presente nel territorio provinciale si è reso 

disponibile a garantire il servizio per mancanza di mezzi adeguati; 

Dato atto che è stato richiesta la trasmissione di un preventivo, con nota prt. 

285443/285446/285448 del 14/02/2023 alle società Coop. Soc. Adest Onlus P.IVA: 

01795770922, Coop.Soc.Rigel P.VA: 03398540926, Piras Gianfelice P.IVA: 

01013390917, e con nota prt. 285681 del 15/12/2023 alla società L'arcobaleno 

s.n.c di Alessandro Orani P.IVA. 03304080926; 

Dato atto che entro le ore 14:00 del giorno 20 dicembre 2023, termine richiesto per l’invio 

dei preventivi, nessuno dei sopracitati operatori economici ha manifestato 

interesse; 

Considerato che l’operatore economico Sina di G. Stevelli S.r.l., si è reso disponibile a garantire 

il servizio a decorrere dal mese di marzo, con l’avvio delle lezioni del secondo 

semestre; 

Considerato che per le ragioni sopra citate, in relazione al mercato di riferimento attualmente 

si ha un’effettiva assenza di alternative e che al contempo l’operatore economico 

uscente si è particolarmente contraddistinto per l’accuratezza nell’esecuzione del 

servizio; 

Servizio a basso impatto ambientale di trasporto annuali degli studenti con disabilità dell’Università 
degli Studi di Cagliari. 
Importo complessivo euro 18.200,00 oltre IVA di legge e costi per la sicurezza per rischi da 
interferenze, non soggetto a ribasso per un importo pari a € 740,00. 
CIG: B07015AD4A  
Determina di affidamento 



 

2 
 

Considerato altresì che l’attivazione del servizio entro la data prevista per la ripresa delle attività 

di didattiche riveste un’importanza primaria per gli studenti con disabilità 

dell’Ateneo; 

Vista la Trattativa Diretta n.4072448 del 19 febbraio 2024, avviata sul MEPA con 

l’operatore economico Sina di Gianfranco Stevelli S.r.l., P.IVA 00172700924 con 

sede legale in via Antonio Gramsci 22, 09127 Cagliari (CA); 

Dato atto che alla scadenza, fissata alle ore 13:00 del 28/02/2024, l’operatore economico 

sopra citato ha presentato l’offerta per l’importo complessivo di euro 18.200,00 

oltre IVA di legge e costi per la sicurezza per rischi da interferenze, non soggetto a 

ribasso, per un importo pari a € 740,00, offrendo un ribasso pari all’1% sull’elenco 

prezzi; 

Dato atto che l’importo complessivo del servizio di cui all’oggetto per il periodo 11/03/2024 

al 10/03/2025 è pari ad € 18.200,00 oltre IVA ai sensi di legge e costi per la sicurezza 

per rischi da interferenze, non soggetto a ribasso per un importo pari a € 740,00; 

Accertata 

 

la disponibilità finanziaria sul progetto SERVALTRO 2022 PETRETTO-in capo alla 

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali del budget 2024-

2025; 

Visti Gli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52, del D.lgs. n. 36/2023; 

Considerato che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli o.e. 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la s.a. verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

Richiamata la nota prot. 0271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione unica di 

Ateneo, che definisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 il 

campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla Stazione 

Appaltante nel decimo affidamento effettuato da ciascuna struttura dell’Ateneo 

nel corso dell’anno; 

Dato atto che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra 

nel campione oggetto di verifica; 

Verificata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva dell’operatore 

economico; 

Considerato che l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, in casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratti di appalto; 

Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, considerato 

l’importo e la puntualità già dimostrata dall’o.e. nel precedente affidamento, la 

stazione appaltante non richiede la garanzia definitiva; 



 

3 
 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con 

esenzione dal versamento dell’imposta di bollo secondo quanto disposto 

dall’allegato I.4 del D.lgs. n.36/2023; 

Richiamata la Disposizione dirigenziale 548/2023 del 14/12/2023 con la quale viene nominata 

la Dott.ssa Manuela Locci, Responsabile unico di progetto e responsabili di fase la 

dott.ssa Silvia Vinci, per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione 

dell’affidamento coadiuvata nella fase esecutiva dal dott. Pierluigi Ledda e la 

dott.ssa Francesca Pisu, per la fase di affidamento. 

Dato atto che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 

gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice 

identificativo di gara CIG: B07015AD4A; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento per il Dirigente, Responsabile Unico 

del Progetto, e i responsabili di fase non sussistono cause di conflitto di interesse, 

anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 16 del Codice, dell'art. 6 -bis della 

Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 892 del 14 giugno 2013, 

pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della l. 241/1990 e s.m.i.. 

ART. 2 Di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 

mediante trattativa Diretta sul Me.Pa, con decorrenza 11/03/2024 sino al 

10/03/2025 del contratto avente ad oggetto il servizio a basso impatto ambientale 

di trasporto annuali degli studenti con disabilità dell’Università degli Studi di 

Cagliari., all’o.e. Sina di Gianfranco Stevelli, P.IVA 00172700924 con sede legale in 

via Antonio Gramsci 22, 09127 Cagliari (CA ), per un importo complessivo pari ad 

euro 18.200,00 oltre IVA ai sensi di legge i costi per la sicurezza per rischi da 

interferenze, non soggetto a ribasso per un importo pari a € 740,00. 

ART. 3 Che il suddetto importo trova copertura finanziaria sul progetto SERVALTRO 2022 

PETRETTO in capo alla Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi 

Generali. 



 

4 
 

ART. 4 Che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Manuela Locci, e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Silvia Vinci, afferenti alla Direzione 

Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali. 

ART.5 La registrazione del presente atto nel Repertorio Informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33. 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Dott. Roberto Alba 

 Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-06T19:32:12+0100
	IT
	Roberto Alba




